
IIN
OM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 887, DE 6 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 52/GAB/Cempus

Inhumas/IFG, nomear o servidor TOMIL PEREIRA KIKUMORI, ocupante do cargo

efetivo de Contador, Matricula Siape n° 2577291, para, em substituição, exercer o

cargo de Diretor-Geral do Câmpus Inhumes do IFG, código CD-2, Uorg-12, no período

de 6 a 14 de maio de 2019, em virtude de férias do titular.

JE IMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



U.
OM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 888, DE 6 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no § 2° do art. 23 da Resolução CONSUP/IFG

n° 29, de 17 de outubro de 2016, delegar competência ao servidor DANIEL SILVA

BARBOSA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Pró-Reitor de Extensão do IFG,

Matricula Siape n° 1851533, para, na condição de substituto, presidir a cerimônia de

Colação de Grau, formalmente autorizada, a se realizar no Campus Valparaiso de

Goias do IFG, no dia 9 de maio de 2019.

JE NIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



en
U.
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 889, DE 6 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 31/2019/AUDIN/IFG,

nomear o servidor JOSE AUGUSTO COSTA, ocupante do cargo efetivo de Auditor,

Matricula Siape n° 1908894, para, em substituição, exercer o cargo de Chefe da

Auditoria Interna do IFG, código CD-3, Uorg-8, no período de 8 a 17 de maio de 2019,

em virtude de férias do titular.

JE a IMO RODRIGUES DA SIL A
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



S.
NM INSTITUTO FEDERAL
•• Gold's

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 890, DE 6 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23376.000300/2019-44 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais do servidor GHUNTER PAULO VIAJANTE,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula Siape n° 1652725, lotado no

Departamento de Areas Acadêmicas do Câmpus Itumbiara do IFG, para participar da
19th International Conference on Environment and Electrical Engineering — IEEE, a se

realizar em Gênova, Itália, no período de 9 a 16 de junho de 2019, com trânsito incluso e

Onus para o IFG, recebendo recursos do PIPECT — Programa Institucional de Incentivo

Participação em Eventos Científicos e Tecnológicos, nos termos da Portaria IFG n°

1.541, de 8 de julho de 2016.

NI 0 RODRIGUES DA SIL
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. GoiGnia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MN
NM INSTITUTO FEDERAL
•• Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
REITORIA

PORTARIA N°891, DE 6 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23376.000303/2019-88 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais da servidora KATIOSCIA DAIANE FERREIRA,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula Siape n° 1674582, lotada no

Departamento de Areas Acadêmicas do Câmpus Itumbiara do IFG, para participar da
19th International Conference on Environment and Electrical Engineering — IEEE, a se

realizar em Gênova, Itália, no período de 9 a 16 de junho de 2019, com trânsito incluso e

ônus limitado para o IFG, nos termos da Portaria IFG n° 1.541, de 8 de julho de 2016.

J ONIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
U.
MMM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
REITORIA

PORTARIA N° 892, DE 6 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23469.000417/2019-99 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais da servidora MANUELA ALVARENGA DO

NASCIMENTO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula Siape n° 1845377,

lotada no Departamento de Areas Acadêmicas do Câmpus Aparecida de Goiânia do

IFG, para participar do V Congreso Internacional del Observatorio de la Alimentación y /a

Fundación Alicia, a se realizar em Barcelona, Espanha, no período de 16 a 23 de junho de

2019, com trânsito incluso e ônus limitado para o IFG, nos termos da Portaria IFG n°

1.541, de 8 de julho de 2016.

A

NIMO RODRIGUES DA SIL A
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



o
MO INSTITUTO FEDERAL
•• Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
REITORIA

PORTARIA N° 893, DE 6 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n°

26/DEAD/PROEN/IFG/2019, designar os servidores abaixo relacionados para

comporem a Banca de Seleção de Tutor Presencial, responsável pela análise de títulos

dos candidatos aos cursos de Formação Pedagógica para Graduados não Licenciados

e de Pós-Graduação Lato Sensu em Docência na Educação Profissional, Técnica e

Tecnológica, no âmbito do Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB), conforme

previsto no Edital n° 18/2019.

Servidor Cargo
Matricula
Siape

Wellington Cardoso de Oliveira
(Presidente)

Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnoloqico

1007050

Leonilson Rocha dos Santos Assistente em Administração 2413974

Milton Ferreira de Azara Filho Técnico de Laboratório Area 1966808

Thaisa Alves Andrade
Técnico de Tecnologia da

Informação
1831566

trabalhos.

II — Estabelecer o período de 11/3/2019 a 11/5/2019 para realização dos

NIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MO INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÉNCIA E TECNOLOGIA DE GaAs
REITORIA

PORTARIA N° 894, DE 6 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017,

publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 50/2019/CS/PROEN/IFG,

designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Verificação de

Heteroidentificação responsável pelas validações das autodeclarações dos candidatos pretos,

pardos ou indígenas, participantes do processo seletivo para ingresso de alunos nos cursos

técnicos e superiores no segundo semestre do ano de 2019, conforme detalhamento a seguir

Servidor Cargo
Matricula
Siape

Lotação

Danielle Fernanda Morais Pavan
(Presidente)

Técnico em Assuntos
Educacionais

1851335 Reitoria

Adria Borges Figueira Cerqueira Professor EBTT 1949988
Campus Cidade de

Goias

Ana Carolina de Lima Pereira Assistente em Administração 1771997 Campus Itumbiara

Ana Elizabete Barreira Machado Professor EBTT 2308840
Campus Valparaiso

de Goias

Camila Leopoldina Batista dos Santos Professor EBTT 2227512 Campus Jatai

Carla Adriana Oliveira Silva Assistente em Administração 1436756
Campus Aguas
Lindas de Goias

Daniale Gonçalves Dias Professor EBTT 2379108 Campus Formosa

Fernando Almeida dos Santos Auxiliar em Administração 2011408 Campus Inhumas

Janira Sodré Miranda Professor EBTT 715363 Campus Goiania

Jaqueline Pereira de Oliveira
Vilasboas

Professor EBTT 2860180
Campus Aparecida de

Goiania

Jéssica Azevedo Coelho Professor EBTT 2157253 Campus Uruagu

Leonilson Rocha dos Santos Assistente em Administração 2413974 Reitoria

Neville Júlio de Vilasboas e Santos Professor EBTT 1849109 Campus Anápolis

Pablo Henrique Borges de Souza Técnico em Secretariado 2233716
Campus Senador

Canedo

Shilton Caldeira Nunes
Bibliotecário -
Documentalista

1803448
Campus Goiania

Oeste

Tânia Mara Vieira Sampaio Professor EBTT 2295206 Campus Luziânia

JEr SNIMO RODRIGUES DA SIL
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiâni -GO
Fone: (62) 3612-2200



11M18

OM INSTITUTO FEDERAL
•• Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 895, DE 6 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 89/2019/PROPPG/IFG,

designar os servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de Professor EBTT,

para comporem a Comissão responsável pelo estudo e elaboração de proposta de

alteração do Projeto Pedagógico do Curso (PPC) de Mestrado Profissional em

Educação para Ciências e Matemática do Campus Jatai do IFG, conforme

detalhamento a seguir:

Servidor Matricula Siape

Paulo Henrique de Souza (presidente) 1164692

Marlei de Fátima Pereira 1560188

Rodrigo Claudino Diogo 1740392

Ruberley Rodrigues de Souza 1164690

Vanderleida Rosa de Freitas e Queiroz 271208

II — Estabelecer o período de 15 de março a 15 de junho de 2019 para a

conclusão dos trabalhos.

()NW° RODRIGUES DA SIL
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Goias
Av. Assis Chateaubtiand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



W~~M INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
REITORIA

PORTARIA N° 896, DE 6 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS - IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Oficio n° 11/COET/IFG/2019,

dispensar, a pedido, a servidora MARIA APARECIDA ANDRADE DE OLIVEIRA TSU,

Matricula Siape n° 1787078, da função de membro suplente da Comissão de Ética do

IFG.

II - Designar a servidora FABRICIA UMENO FERREIRA, Matricula Siape

n° 2413941, para compor a Comissão de Ética do IFG, como membro suplente, na

forma do art. 3° do Regimento Interno da Comissão, aprovado pela Resolução

CONSUP/IFG n° 054/2014, para cumprir mandato de três anos.

Ill - Designar a servidora RACHEL BENTA MESSIAS BASTOS, Matricula

Siape n° 1565082, para exercer a função de Presidente da Comissão de Ética do IFG,

até 8/10/2019.

IV - Fica determinada a constituição da Comissão de Ética do IFG,

conforme tabela a seguir:

Membros
Matricula
Siape

Término do
mandato

Função

Rachel Benta Messias Bastos 1565082 8/10/2019 Titular/Presidente
Carla Priscila Pantaleão Gomes de Aguiar 1578551 1°/12/2020 Titular

Eduardo Carli de Moraes 1213263 8/10/2021 Titular
Ewerton Rodrigo Gassi 1790431 8/10/2019 Suplente
Fabricia Umeno Ferreira 2413941 3/5/2022 Suplente

Clarinda Aparecida da Silva 1443749 8/10/2021 Suplente

-  
J ONIMO RODRIGUES DkSILVA

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-G
Fone: (62) 3612-2200



U.
OM INSTITUTO FEDERAL
•• Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 897, DE 6 DE MAIO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

I — Autorizar a cessão do servidor DERLI ANTUNES PINTO, Matricula

Siape n° 1660250, ocupante do cargo de Contador, para exercer o cargo comissionado

de Diretor da Diretoria de Gestão e Planejamento do Instituto Nacional de Estudos e

Pesquisas Educacionais Anisio Teixeira, conforme a seguir

Origem: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Para: Ministério da Educação

Onus: Órgão cedente (art. 8°, Decreto n° 9.144/2017)

Processo: 23372.000437/2019-39

II — Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação do servidor ao

seu órgão de origem ao término da cessão.

III — A presente autorização da cessão findará antes de seu término na

hipótese de exoneração ou dispensa do cargo ou função de confiança, caso em que o

órgão cessionário deverá providenciar imediatamente a apresentação do servidor ao

seu órgão de origem.

IV — Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do servidor,

mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

V — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

-
JERONI,M0 RODRIGUES D ILVA

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MOM
OHO
MS INSTITUTO FEDERAL
•• Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLGGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
REITORIA

PORTARIA N° 898, DE 7 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23723.000172/2019-41,

conceder ao servidor LUCAS DINIZ DA SILVA MORAIS, ocupante do cargo de Técnico

em Eletrotécnica, Matricula Siape n° 3105867, lotado no Departamento de Areas

Acadêmicas do Câmpus Senador Canedo do IFG, Incentivo à Qualificação, nos termos

do Art. 12, I, da Lei n° 11.091/2005.

Situação Funcional Atual: D I 1 — Incentivo à Qualificação por ter concluído o curso de

Bacharelado em Engenharia Elétrica na Faculdade Anhanguera de Anápolis: 25%

sobre o padrão de vencimento, a partir de 26/3/2019.

ADRIANA ireS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OMM
U.
MEE INSTITUTO FEDERAL
EE Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 899, DE 7 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 52/2019/PROEX/IFG,

designar a servidora MARIZANGELA APARECIDA DE BORTOLO PINTO, ocupante do

cargo de Professor EBTT, Matricula Siape n° 1941305, lotada no Cámpus Luziânia do

IFG, para atuar como Coordenadora do Projeto: Pesquisa Diagnóstico Socioterritorial

da Segurança Pública — Institutos Federais de Educação, Ciência e Tecnologia e

Secretaria Nacional de Segurança Pública/SENASP.

ADRIANA reS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



0111111
MN
NO INSTITUTO FEDERAL
• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
REITORIA

PORTARIA N° 900, DE 7 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23377.000469/2019-94 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais da servidora LAUDELINA BRAGA, ocupante do

cargo de Professor EBTT, Matricula Siape n° 1846044, lotada no Departamento de

Areas Acadêmicas do Câmpus Uruagu do IFG, para participar do IV Encontro Luso-

Brasileiro — Trabalho Docente e Formação de Professores, a se realizar em Lisboa,

Portugal, no período de 1° a 7 de junho de 2019, com trânsito incluso e ônus limitado

para o IFG, nos termos da Portaria IFG n° 1.541, de 8 de julho de 2016.

41
ADRIAN v• REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N°901, DE 7 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 51/2019/CS/PROEN/IFG,

nos Decretos n° 6.114/2007 e n° 6.944/2009 e na Lei n° 8.112/1990, autorizar o

pagamento de gratificação de encargos de Cursos e Concursos que ultrapassaram 120

(cento e vinte) horas aos servidores abaixo relacionados, decorrente das atividades

relativas ao certame regido pelos Editais Proen n° 46/18, n° 47/18, n° 41/18, n° 53/18,

n°60/18, conforme a seguir

Servidor Cargo Matricula Siape Lotação

Eliézer Marques Faria Professor EBTT 1219238 Câmpus Goiânia

Gleicy de Miranda Porto Assistente em Administração 1664155 Câmpus Goiania

II — Autorizar que a carga horária dos referidos servidores seja exercida

até o dobro da permitida, ou seja, 240 (duzentas e quarenta) horas, em conformidade

com o inciso II do artigo 76-A da Lei n°8.112/90.

ADRIANA õS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



W~~M INSTITUTO FEDERAL
~~ Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 902, DE 7 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 184/2019/DIRETORIA-

GERAUCÃMPUS GOIÂNIA/IFG, dispensar a servidora FERNANDA POSCH RIOS,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula Siape n° 271190, da função de

Coordenadora do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Edificações do

Câmpus Goiânia do IFG, código FCC, Uorg-469, ficando seu exercício vinculado á

Uorg-21.

II — Designar o servidor CLAUDIO MARRA ALVES, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula Siape n° 1668223, para exercer a função de Coordenador

do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Edificações do Câmpus Goiânia do

IFG, código FCC, Uorg-469.

Ill — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goienia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM

IMMII INSTITUTO FEDERAL
•• Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 903, DE 7 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.001878/2019-48,

conceder à servidora LUCIENE ARAÚJO DE ALMEIDA, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula Siape n° 1604180, lotada no Câmpus Goiânia do IFG,

Aceleração da Promoção Funcional, de acordo com o Art. 15, parágrafo único, da Lei

n° 12.772, de 28/12/12, publicada no Diário Oficial da União de 31/12/12.

Servidora Matricula Siape De: Para: A partir de:

Luciene Araújo de Almeida 1604180 DI1-1 DIII-1 30/4/2019

ADRIANA OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM

MO INSTITUTO FEDERAL
•• Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 904, DE 7 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23375.000207/2019-40,

conceder ao servidor MÁRCIO FERREIRA MILHOMEM, ocupante do cargo de Auxiliar

de Biblioteca, Matricula Siape n° 1065094, lotado na Coordenação de Biblioteca do

Campus Inhumas do IFG, Incentivo à Qualificação, nos termos do Art. 12, I, da Lei n°

11.091/2005.

Situação Funcional Atual: C IV 03 — Incentivo à Qualificação por ter concluído o curso

superior de Tecnologia em Gestão Pública pela Universidade Estacio de Sá: 25% sobre

o padrão de vencimento, a partir de 29/4/2019.

‘mi

44'1—
ADRIANA OS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



Mu INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÉNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 905, DE 7 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23723.000216/2019-33,

conceder à servidora CRISTIANE FRANCISCA DE ASSIS GONTIJO, ocupante do

cargo de Técnico em Contabilidade, Matricula Siape n° 2171201, lotada no Câmpus

Senador Canedo do IFG, Progressão por Capacitação Profissional por ter concluído o

curso: Direito Administrativo, de 70 (setenta) horas, promovido pela Associação

Brasileira de Formação e Desenvolvimento Social; e por ter participado da XV Semana

de Administração Orçamentária, Financeira e de Contratações Públicas, de 32 (trinta e

duas) horas, da XIV Semana de Administração Orçamentária, Financeira e de

Contratações Públicas, de 32 (trinta e duas) horas, e do curso Gestão Orçamentária e

Financeira, de 20 (vinte) horas, todos promovidos pela Escola de Administração

Fazendária, perfazendo 154 (cento e cinquenta e quatro) horas e utilizando 150 (cento

e cinquenta) horas nesta Progressão, nos termos do Art. 10, § 'I° e § 4°, da Lei n°

11.091/2005, a partir de 3/4/2019.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

Ill

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

IV

A .&DRIANA bg--‘11'S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



U.
MO INSTITUTO FEDERAL
MO Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLDGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 906, DE 7 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n°

62/2019/GAB/IFG/ANÁPOLIS, designar a servidora TATIANA CRISTINA RIBEIRO,

ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matricula Siape n°2043142,

para, em substituição, exercer a função de Coordenadora de Administração Acadêmica

e Apoio ao Ensino do Câmpus Anápolis do IFG, Código FG-2, Uorg-243, nos períodos

de 30 de abril a 17 de maio 2019 e de 12 de agosto a 10 de setembro de 2019, em

virtude de férias da titular; e nos períodos de 20 de maio a 30 de junho de 2019 e de 1°

a 9 de agosto de 2019, em virtude de afastamento da titular.

ADRIAN IIn REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



MN
Ilia INSTITUTO FEDERAL
11111111 Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 907, DE 7 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n°

62/2019/GAB/IFG/ANÁPOLIS, designar a servidora FERNANDA ABRAO GROTE

SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matricula Siape n°

1700251, para, em substituição, exercer a função de Coordenadora de Administração

Acadêmica e Apoio ao Ensino do Câmpus Anápolis do IFG, Código FG-2, Uorg-243, no

período de 1° a 31 de julho de 2019, em virtude de afastamento da titular.

REIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubdand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



••
OM INSTITUTO FEDERAL
MI Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 908, DE 7 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23376.000314/2019-68,

conceder à servidora MARAÍNA SOUZA MEDEIROS, ocupante do cargo de Auxiliar de

Biblioteca, Matricula Siape n° 2426921, lotada no Câmpus Itunnbiara do IFG,

Progressão por Capacitação Profissional por ter concluído o curso de Auxiliar de

Biblioteca, de 60 (sessenta) horas, promovido pelo Centro de Estudos e Formação,

utilizando as 60 (sessenta) horas nesta Progressão, nos termos do Art. 10, § 10 e § 40,

da Lei n°11.091/2005, a partir de 29/4/2019.

De
Nível de Classificação:

C

Nível de Capacitação:

I

Para
Nível de Classificação:

C

Nível de Capacitação:

II

ADRIANA D REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Goias
Av. Assis Chateaubdand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



11111•
U.
OE INSTITUTO FEDERAL
•• Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 909, DE 7 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23375.000208/2019-94,

conceder à servidora JESSIKA VIEIRA GOMES, ocupante do cargo de Técnico em

Contabilidade, Matricula Siape n° 2175113, lotada no Campus Inhumas do IFG,

Progressão por Capacitação Profissional por ter concluído os cursos: Diretrizes da

Contabilidade Pública, de 40 (quarenta) horas, e Normas Brasileiras de Contabilidade

Aplicadas ao Setor Público, de 120 (cento e vinte) horas, promovidos pela Associação

Brasileira de Educação Online, perfazendo 160 (cento e sessenta) horas e utilizando

150 (cento e cinquenta) horas nesta Progressão, nos termos do Art. 10, § 1° e § 4°, da

Lei n° 11.091/2005, a partir de 7/5/2019.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

Ill

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

IV

ADRIANA BOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Goias
Av. Assis Chateaubdand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



U.
MMIll INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
REITORIA

PORTARIA N° 910, DE 7 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 92/2019/PROAD/IFG,

alterar a Comissão designada pela Portaria n° 109, de 17 de janeiro de 2019, retificada

pela Portaria n° 152, de 24 de janeiro de 2019, e prorrogada pela Portaria n°829, de 30

de abril de 2019, responsável pela análise e emissão de Parecer Técnico sobre a

reivindicação de indenização da empresa SILENCE ENGENHARIA LTDA. (Contrato n°

87/2012), que passa a ter a seguinte composição:

Membros Cargo Matricula Siape

Sueli Souza de Oliveira Soares (Presidente) Arquiteto e Urbanista 1672379

Caroline Bettini Frison Técnico em Edificações 2154881

Cesar Oliveira Guimarães Engenheiro - Area 1034238

II — Convalidar os atos praticados pela Comissão designada pela Portaria

n° 152, de 24 de janeiro de 2019, até a presente data.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



111111
ON INSTITUTO FEDERAL
~~ Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N°911, DE 7 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Processo n° 23373.001104/2019-17,

conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor JOSÉ

FONSECA DE MENEZES, Matricula Siape n° 270888, ocupante do cargo de

Almoxarife, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação IV e Padrão de

Vencimento 16, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, do quadro

permanente do IFG, com fundamento no Art. 3° da Emenda Constitucional n° 47/2005.

II — Declarar vago o referido cargo.

ADRIANA
Reitora Substituta

EIRA

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



U.
MUM INSTITUTO FEDERAL
•• Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
REITORIA

PORTARIA N° 912, DE 7 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000419/2019-57,

conceder à servidora CLARINDA APARECIDA DA SILVA, Matricula Siape n° 1443749,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Classe D-IV, Nível 04, ABONO DE

PERMANÊNCIA nos termos do artigo 40, §19, da Constituição Federal, com efeitos

financeiros a partir de 24/3/2017.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



MEE INSTITUTO FEDERAL
Mil Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
REITORIA

PORTARIA N° 913, DE 7 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 26/2019/GA/IFG-

Cánnpus Valparaiso e de acordo com o previsto no art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 de

junho de 1993, e legislação correlata, designar, conforme disciplinado na Instrução

Normativa n° 6/SLTI/MP, de 23 de dezembro de 2013, os servidores abaixo

relacionados para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado

cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato n° 1/2019, celebrado entre o

Câmpus Valparaiso de Goiás do IFG e a empresa PIMENTA ROSA SB EIRELI, cujo

objeto é prestação de serviços de Alimentação e Nutrição, por meio da

operacionalização e do desenvolvimento de todas as atividades envolvidas na

produção e distribuição de refeições na modalidade transportada a granel: lanche de

intervalo, almoço e lanche noturno no Restaurante Estudantil, conforme detalhamento a

seguir:

Titular Função Matricula Siape

Lucivânio Oliveira Silva Gestor 2960099

Marcia Cristina de Souza Cabral Fiscal 2295736

Dejane Benaia da Silva Roriz Fiscal Substituto 2870664

Gisele Gomes Araújo Fiscal Administrativo 2180466

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.

ADRIANAnte trl-S FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



ME
WM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 914, DE 8 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000438/2019-83,

conceder a servidora JONNIA PIRES DE AMORIM TRINDADE, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula Siape n° 3007100, lotada no Campus Aguas Lindas de

Goias do IFG, Licença Remunerada a Gestante, pelo período de 120 (cento e vinte)

dias consecutivos, a partir de 2/5/2019, nos termos do § 10 do Art. 207 da Lei n°

8.112/1990.

ADRIANA7rOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



U.
MI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N°915, DE 8 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23377.000453/2019-81,

conceder à servidora CHARLENE STEPLANY MARYLIN MENESES DE PAULA,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula Siape n° 3119533, lotada no Campus

Uruaçu do IFG, Retribuição por Titulação por ter recebido o Titulo de Doutor em Letras

e Linguistica pela Universidade Federal de Goias, a partir de 17/4/2019, nos termos do

Art. 17 da Lei n° 12.772/2012.

ADRIANA 7S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ME INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 916, DE 8 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000391/2019-58,

conceder ao servidor EZEQUIEL SEVERIANO DA SILVA, ocupante do cargo de

Analista de Tecnologia da Informação, Matricula Siape n° 1401939, lotado na Diretoria

de Tecnologia da Informação da Reitoria do IFG, Incentivo à Qualificação, nos termos

do Art. 12,1, da Lei n°11.091/2005.

Situação Funcional Atual: E 11 — Incentivo à Qualificação por ter concluído o curso de

Especialização em Gerenciamento de Projetos pela Universidade Cândido Mendes:

30% sobre o padrão de vencimento, a partir de 17/4/2019.

ADRIANA OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MM
VIM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
REITORIA

PORTARIA N° 917, DE 8 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23375.000210/2019-63,

conceder à servidora I<BNIA SILVA OLIVEIRA, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matricula Siape n° 2422714, lotada no Câmpus Inhumas do IFG,

Progressão por Capacitação Profissional por ter concluído os seguintes cursos:

Redação Oficial, de 60 (sessenta) horas, e Gestão Pública II, de 60 (sessenta) horas,

promovidos pelo Cursos Online SP do Brasil, perfazendo 120 (cento e vinte) horas e

utilizando 90 (noventa) horas nesta Progressão, nos termos do Art. 10, § 1° e § 4°, da

Lei n°11.091/2005, a partir de 2/5/2019.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

I

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

II

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubdand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



•111111

WM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 918, DE 8 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23378.000427/2019-43,

conceder à servidora HAISSA MELO DE LIMA GUNTHER, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula Siape n° 1112883, lotada no Campus Formosa do IFG,

Aceleração da Promoção Funcional, de acordo com o Art. 15, parágrafo único, da Lei

n° 12.772, de 28/12/12, publicada no Diário Oficial da União de 31/12/12.

Servidora Matricula Siape De: Para: A partir de:

Haissa Melo de Lima Gunther 1112883 DI-2 DIII-1 3/5/2019

k

ADRIANA 
4i
II

-
• IS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



UM
In INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 919, DE 8 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000402/2019-08,

retificar a Portaria n° 855, de 2 de maio de 2019, que concedeu à servidora ANNA

CAROLLINE BAIÃO MALAQUIAS, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração,

Matricula Siape n° 2175310, lotada na Reitoria do IFG, Progressão por Capacitação,

nos termos do Art. 10, §1° e 40, da Lei n° 11.091/2005, conforme detalhamento a seguir:

Onde se Id:

De
Nível de Classificação:

C

Nível de Capacitação:

Ill

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

IV

Leia-se:

De
Nível de Classificação:

C

Nível de Capacitação:

Ill

Para
Nível de Classificação:

C

Nível de Capacitação:

IV

I 10r
ADRIANA • •S REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE

OM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 920, DE 8 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000385/2019-09,

conceder servidora MARIA OLiVIA VIEGAS, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matricula Siape n° 3119658, lotada na Chefia de Gabinete da Reitoria

do IFG, Incentivo à Qualificação, nos termos do Art. 12, I, da Lei n° 11.091/2005.

Situação Funcional Atual: D I 1 — Incentivo à Qualificação por ter concluído o curso de

Especialização em Gestão Pública pela Faculdade Serra da Mesa: 30% sobre o padrão

de vencimento, a partir de 16/4/2019.

toik
ADRIANA • •S REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



S.
OMM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N°921, DE 8 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o Memorando n° 113/2019/PRODIRH/IFG, designar os

servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Acompanhamento do

Servidor em Estágio Probatório do C8mpus Aparecida de Goiânia do IFG, por um

período de dois anos.

Servidor Função Cargo Matricula Siape

Adolfo Martins da Silva Titular Técnico em Audio Visual 1941628

Alix Costa Lima Pinto Bandeira Titular Professor EBTT 1378380

Carlos Rangel Neves Otto Titular Professor EBTT 1758835

Aleir Ferraz Ten6rio Suplente Professor EBTT 2049728

Sandra Maria Silveira Avanço
Ferraz de Lima

Suplente
Técnico em Assuntos

Educacionais
301646

Vera Lúcia de Freitas Lopes Suplente Assistente Social 1869028

ADRIANAVÓ EIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educagbo, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



11111110
EMI
MUM INSTITUTO FEDERAL
•• Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 922, DE 8 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 46/2019/DG/IFG/Câmpus

Senador Canedo, designar o servidor JACKSON DE SOUZA SANTOS, ocupante do

cargo de Assistente em Administração, Matricula Siape n° 1850130, para, em

substituição, exercer o cargo de Coordenação de Administração Acadêmica e Apoio ao

Ensino do Campus Senador Canedo do IFG, código FG-1, Uorg-384, no período de 6 a

19 de maio de 2019, em virtude de férias da titular.

ADRIANA FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1S58, Setor Oeste CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



fan
U.
MI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 923, DE 8 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de fevereiro

de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 59/2019/CS/PROEN/IFG,

designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Banca responsável pela

elaboração e pela revisão das prova dos processos seletivos: Vestibular IFG 2019/2 (Edital n°

23/2019) e Técnico Subsequente 2019/2 (Edital n°24/2019), conforme detalhamento a seguir:

Banca Elaboradora

Area Servidor(a) Matricula Siape Cargo

Linguagens,
Códigos e Suas
Tecnologias

Mônica Mitchell de Morais Braga 2299783 Professor EBTT

Alix Costa Lima Pinto Bandeira 1378380 Professor EBTT

Cibele de Guadalupe Sousa Araújo 1257925 Professor EBTT

Humberto Pires da Paixão 1854383
Técnico em Assuntos

Educacionais

Ciências
Humanas

Sandro Henrique Ribeiro 2683951 Professor EBTT

Lidia Milhomem Pereira 1661854 Professor EBTT

André Costa Aciole da Silva 2487705 Professor EBTT

Andréia Farina de Faria 1795904
Técnico em Assuntos

Educacionais

Ciências Exatas,
da Terra e
Biológicas

Fernando dos Reis de Carvalho 1674003 Professor EBTT
Lucas Bemardes Borges 1657700 Professor EBTT

Drauton Danilo de Jesus Pinto 2051533 Professor EBTT
Marcelo Francisco Andrade 1916305 Professor EBTT

Banca Revisora

Area Servidor(a) Matricula Siape Cargo

Linguagens,
Códigos e Suas
Tecnologias

Alexandre José Guimarães 1940243 Professor EBTT

Cleide Araújo Machado 1377207 Professor EBTT
Paula Graciano Pereira 1638912 Professor EBTT
Cleiliane Sisi Peixoto 1281057 Professor EBTT

Ciências
Humanas

Marcos Alfonso Spiess 2293539 Professor EBTT

Thais Carvalho de Oliveira 1529431
Técnico em Assuntos

Educacionais

Maria Aparecida de Castro 1824784
Bibliotecário -
Documentalista

Jaqueline Pereira de Oliveira Vilasboas 2860180 Professor EBTT

Ciências Exatas,
da Terra e
Biológicas

Kellen Christina Malheiros Borges 1807394 Professor EBTT
Rodrigo Alves de Lima 1875273 Professor EBTT

Carlos Range! Neves Otto 1758835 Professor EBTT
Simone Ariomar de Souza 3345554 Professor EBTT

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MO INSTITUTO FEDERAL
•• Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS

REITORIA

PORTARIA N° 924, DE 8 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n°

40/2019/GA/IFG/ITUMBIARA e de acordo com o previsto no art. 67 da Lei n° 8.666, de

21 de junho de 1993, e legislação correlata, designar, conforme disciplinado na

Instrução Normativa n° 6/SLTI/MP, de 23 de dezembro de 2013, os servidores abaixo

relacionados para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado

cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato n° 1/2019, celebrado entre o

Câmpus ltumbiara do IFG e a empresa GESTÃO DE SEGURANÇA INTEGRADA —

VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA., cujo objeto é contratação de serviços

terceirizados de vigilância ostensiva desarmada e armada para o período diurno e

noturno, conforme detalhamento a seguir:

Titular Função Matricula Siape

Regina Marcia Ferreira Silva Gestor 2077865

Luiz Romeu de Freitas Júnior Fiscal 1941504

Telma da Silveira Alves Batista Fiscal Substituto 1938813

Telma da Silveira Alves Batista Fiscal Administrativo 1938813

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.

ADRIAN P-4 FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



11/M
IIIM
IIIMM INSTITUTO FEDERAL

Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS

REITORIA

PORTARIA N° 925, DE 8 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23377.000440/2019-11,

rescindir, a pedido, o contrato de trabalho da servidora GEISA PIRES DA SILVA,

Matricula Siape n° 3065183, ocupante do cargo de Professor EBTT Substituto, a partir

de 30/4/2019.

ADRIAN
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



U.
WM INSTITUTO FEDERAL
MU Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÉNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 926, DE 8 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23375.000206/2019-03,

conceder ao servidor NISVAL FERREIRA GUIMARÃES, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula Siape n° 1305004, lotado no Câmpus Inhumas do IFG,

Retribuição por Titulação por ter recebido o Titulo de Doutor em Educação pela

Universidad Tecnológica Intercontinental Facultad de Postgrado, revalidado pela

Universidade Federal do Rio de Janeiro, a partir de 29/4/2019, nos termos do Art. 17 da

Lei n° 12.772/2012.

ADRIANA-1 •S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubdand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MUM INSTITUTO FEDERAL
•• Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 927, DE 8 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de fevereiro

de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 49/2019/CS/PROEN/IFG,

designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Banca de Heteroidentificação,

constituída para atuar nos processos seletivos de ingresso de alunos nos cursos técnicos e

superiores no segundo semestre do ano de 2019.

Campus Aguas Lindas de Goias

Membros Matricula Siape Função

Adriano Cordeiro de Lima 1941495 Titular

Emilie Cristina Oliveira de Souza 2799533 Titular

Flavia de Souza Brito 2179079 Titular

André Rosa Ferreira Brandão 2250658 1° Suplente

Cristofer Igo Gomes dos Santos 2157706 1° Suplente

Rafael de Melo Monteiro 2283094 1° Suplente

Janaina Karla Pereira da Silva Rodrigues Firmino 3058743 2° Suplente

Júnio Bezerra dos Santos 2153143 2° Suplente

Abilio de Jesus Carrascal 1526346 2° Suplente

Campus Anápolis

Membros Matricula Siape Função

Maria Geanne Oliveira da Luz 1653840 Titular

Antônio Carlos Araújo Meireles 2065175 Titular
Priscila Gontijo Sales Vieira 1961310 Titular
Mariana Montalvão Oliveira 1815568 1° Suplente

Sérgio Silva Filgueira 1736179 1° Suplente
Laisla Carla Vieira Costa 2997491 1° Suplente

Paulo Alberto Oliveira custódio 1940141 2° Suplente
Rafaela Carolina Lopes 1939676 2° Suplente

Juliana Cecilia Padilha de Resende 1829435 2° Suplente

Campus Aparecida de Goiania

Membros Matricula Siape Função
Aleir Ferraz Tenário 2049728 Titular

Marcelo Francisco de Andrade 1916305 Titular

Moisés Greg6rio da Silva 1563471 Titular
Catia Dias Marques 1161984 1° Suplente

Flávia de Almeida Pinheiro 1315328 1° Suplente
Júlio Manoel dos Santos Filho 2667446 1° Suplente
Alix Costa Lima Pinto Bandeira 1378380 2° Suplente

Germano Henrique Pereira Lopes 2245492 2° Suplente
Ana Maria Barboza Lemos 1967708 2° Suplente

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



WI INSTITUTO FEDERAL
• Goiás

Campus Cidade de Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÉNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

Membros Matricula Siape Função
TitularClaudia do Amaral Trindade 2030176

Dioqo de Souza Pinto 1118011 Titular

Euzamar Ribeiro de Oliveira 2090684 Titular

Alemar Moreira de Sousa 2573433 Suplente
SuplenteLucas Manoel Andrade 1725343

Tiago Andrade Garcia 1101665 Suplente

Câmpus Formosa

Membros Matricula Siape Função

Amado Rodrigues da Silva 1941642 Titular

Marilene Antonia dos Santos Muniz 1788936 Titular

Luis Claudio Rocha Henriques de Moura 1788910 Titular

Milton Pereira das Neves Filho 1202064 10 Suplente

Josilaine Costa Barros Crizestimo 1940800 10 Suplente

Thiago Gonçalves Dias 1720972 1° Suplente

Apoliana Inácio Ferreira 1962203 2° Suplente

Warley da Silva Martins 1941486 2° Suplente

Gláucia Mendes da Silva 1656124 2° Suplente

Câmpus Goiania

Membros Matricula Siape Função

Claudio Marra Alves 1668223 Titular

JOlia de Sousa Neto 271123 Titular

Rogério dos Santos Bueno Marques 1803993 Titular

Deusa Castro Barros 1517134 1° Suplente

Luciano de Paula Pereira Perilo 1756432 1° Suplente

Luciene Araújo de Almeida 1604180 1° Suplente

Charles dos Santos Costa 1188013 2° Suplente

Gisélia Lima Carvalho 2372127 2° Suplente

Marcia Cecilia Ramos Lopes 1656442 2° Suplente

Maria José Rodarte 2166078 3° Suplente

Tatiani Gomes Souza 2034953 3° Suplente

Câmpus Goiania Oeste

Membros Matricula Siape Função

Doriam Erich de Castro 1799789 Titular

Raclene Ataide de Faria 2190884 Titular

Roberta Costa e Silva 2153423 Titular

Igor Luis Ribeiro Teodorico 1770366 Suplente

Silmara Carvalho dos Reis Castro 1984015 Suplente

Thays Angélica de Pinho Santos 2281725 Suplente

Campus Inhumas

Membros Matricula Siape Função
TitularKemuel Kesley Ferreira dos Santos 2150092

Liliane de Paula Munhoz 1564789 Titular

Lucas Borges da Silva 2337237 Titular
Maria Angelica Peixoto 1789339 Suplente

SuplentePaulo Henrique Castanheira Vasconcelos 1379338
Rafael Soares de Lima 1465804 Suplente

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubtiand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-CO
Fone: (62) 3612-2200



U.
WM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

Campus Itumblara

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS

REITORIA

Membros Matricula Siape Função

Karita Marques Rodrigues Lopes 1653846 Titular

Ligia Viana Andrade 1799764 Titular

Yangley Adriano Marinho 3924191 Titular

Ana Flavia Gomes Garcia 1940127 Suplente

Nelson Ney Dantas Cruz 1573428 Suplente

Marcelo Augusto de Lacerda Borges 1941460 Suplente

Campus Jatai

Membros Matricula Siape Função

Dominike Pacine de Andrade Deus 1611856 Titular

Evaldo Gonçalves Silva 1964634 Titular

Rita Rodrigues de Souza 1489393 Titular

Suenir Carneiro de Lima Assis 2118516 1°Suplente

Angelita Duarte da Silva 1801348 1°Suplente

Jefferson Carlos Sanches de Faria 1966823 1°Suplente

Elmira Kênia de Castro Paniago 271105 2°Suplente

Tattiana Fernandes de Oliveira Melo 1531271 2°Suplente

Terezinha Bernardes de Souza 1022251 2°Suplente

Sirlene Cintia Alferes Lopes 2384150 3°Suplente
3°SuplenteEuclides Paradeda Correa 1037683

Campus Luziania

Membros Matricula Siape Função

Jason Hugo de Paula 1569160 Titular

Oséias Soares Ferreira 1004921 Titular

Paula de Almeida Silva 3002673 Titular

Luiza Helena Barreira Machado 2560367 1° Suplente

Marcelo de Carvalho Bonetti 1348186 10 Suplente

Reinaldo de Lima Reis Júnior 1936159 10 Suplente

Aldo Lúcio de Freitas Mundim 2050761 2° Suplente

Camila de Vasconcelos 2294399 2° Suplente

Campus Senador Canedo

Membros Matricula Siape Função

Maria Eugênia Sebba Ferreira de Andrade 1804922 Titular

Marcia JoHa dos Santos Sousa 1016437 Titular

Andreia Missias Andrade de Carvalho 1127103 Titular

Fernando Henrique Ferreira Cardoso 1127582 Suplente

Jackson de Souza Santos 1850130 Suplente

Stefanny Rodrigues Gontijo 2402215 Suplente

Campus Uruagu

Membros Matricula Siape Função

Hiuri Fellipe Santos dos Reis 1389300 Titular

Maria Antônia de Oliveira Alves 1979143 Titular

Renatha Cândida da Cruz 2401256 Titular

Eloisa Aparecida da Silva Avila 1220878 1°Suplente

Juliana Paula Squinca 2941393 1°Suplente

Loyanne Moreira dos Santos 3068728 1°Suplente

Luiz Rogério Barbosa Crispim 2401106 2°Suplente

Mauricio Vicente Cruz 1057283 2°Suplente

Raissa Faria de Araújo 1211739 2°Suplente

Ricardo Barbosa Scalabrini 1494399 3°Suplente

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



en
ME
OM INSTITUTO FEDERAL
IIII• Goias

Campus Valparaiso de Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÉNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

Membros Matricula Siape Função

Jaciara Cristina Pereira de Souza 1809137 Titular

Luiz Fernando Ferreira Machado 2303626 Titular

Michele dos Passos Nascimento 2314888 Titular

Ana Paula Ferreira Santos 2235862 1° Suplente

Diego Pereira da Silva 2157054 1° Suplente

Guilherme Rodrigues de Oliveira Silva 2321675 10 Suplente

Josineide Camilo Freitas 2334473 2° Suplente

Wanessa Ferreira de Sousa 2315939 2° Suplente

ADRIANA OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubdand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200



1111111 INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÉNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 928, DE 8 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no DOI-it) Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 183/2019/DIRETORIA-

GERAL/CAMPUS GOIÂNIA/IFG, atualizar a composição do Conselho Departamental

do Departamento de Areas Acadêmicas Ill do Câmpus Goiânia do IFG, conforme

detalhamento a seguir:

Conselheiro(a) Função/Cargo
Matricula
Siape

Fábio Campos Macedo Chefe de Departamento de Areas Acadêmicas 1219042

Wesley Pimenta de Menezes Coordenador Acadêmico 2649468

Marta Helena de Moraes
Coordenadora de Apoio Administrativo ao

Departamento
271148

Matilde Batista Melo Coordenadora do Curso de Engenharia Civil 2878433

Cláudio Marra Alves Coordenador do Curso Técnico em Edificações 1668223

Domingos Sávio de Queiroz
Coordenador do Curso de Engenharia Cartográfica

e de Agrimensura
1038182

Denise Aparecida Ribeiro
Coordenadora do Curso de Engenharia de

Transportes
1258219

Marcos de Luca Rothen
Coordenador do Curso Técnico em Transporte

Rodoviário (EJA)
1699291

Marcus Vinicius Araújo da Silva
Mendes (Titular)

Representante docente do Curso de Engenharia
Civil

1803260

Fábio de Souza
(Suplente)

Representante docente do Curso de Engenharia
Civil

2210561

Fernanda Posch Rios
(Titular)

Representante docente do Curso Técnico em
Edificações

271190

Murilo Ferreira Paranhos
(Suplente)

Representante docente do Curso Técnico em
Edificações 271202

Giovanni de Araújo Boggione
(Titular)

Representante docente do Curso de Engenharia
Cartográfica e de Agrimensura

2339442

Nilton Ricetti Xavier Nazareno
(Suplente)

Representante docente do Curso de Engenharia
Cartográfica e de Agrimensura

1219770

Patricia Vilela Margon (Titular)
Representante docente do Curso de Engenharia

de Transportes
2454274

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



S.
NM INSTITUTO FEDERAL
EN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÉNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

Luciana Araújo Azevedo
(Suplente)

Representante docente do Curso de Engenharia
de Transportes

1305896

Ricardo Freire Goncalves
(Titular)

Representante docente do Curso Técnico em
Transporte Rodoviário (EJA)

3312094

Denis Biolkino de Sousa
Pereira

(Suplente)

Representante docente do Curso Técnico em
Transporte Rodoviário (EJA)

2322875

Paula Adornelas de Oliveira
(Titular)

Representante dos Servidores Técnico-
Administrativos

1869022

Sandro Borges Vale
(Suplente)

Representante dos servidores Técnico-
Administrativos

2943680

Laryssa Alves Feitosa Fonseca
(Titular)

Representante discente do Curso de Engenharia
Civil 20151011050071

Brenda Marcelly Rios da Silva
(Suplente)

Representante discente do Curso de Engenharia
Civil

20131011050271

Maria JOlia Marques Vidal
(Titular)

Representante discente do Curso Técnico de
Edificações

20151010870067

Wanessa Souza de Oliveira
(Suplente)

Representante discente do Curso Técnico de
Edificações

20171010870274

Brisa Maria Tobias Carvalho
(Titular)

Representante discente do Curso de Engenharia
Cartográfica e de Agrimensura

20151011190191

Valterci Rosa de Oliveira Junior
(Suplente)

Representante discente do Curso de Engenharia
Cartográfica e de Agrimensura

20151011190280

Lázaro Luiz Brenner Gomes
Borges
(Titular)

Representante discente do Curso de Engenharia
de Transportes

20141011180032

Rogério Flor da Rocha
(Suplente)

Representante discente do Curso de Engenharia
de Transportes

20181011180090

Patricia Ferreira de Moura
(Titular)

Representante discente do Curso Técnico em
Transporte Rodoviário

20171011120139

Virginia Silva dos Santos
(Suplente)

Representante discente do Curso Técnico em
Transporte Rodoviário

20171011120201

ADRIA "4 -EIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



01111111
U.
NMI INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 929, DE 10 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 214/2019/DIRETORIA-

GERAL/CAMPUS GOIÂNIA/IFG, designar a servidora LANA CRISTINA DIAS

OLIVEIRA, ocupante do cargo de Bibliotecária, Matricula Siape n°2011569, para, em

substituição, exercer a função de Coordenadora da Biblioteca do Câmpus Goiânia do

IFG, Código FG-2, Uorg-154, no período de 10 a 19 de junho de 2019, em virtude de

férias do titular.

1

0...10.',.,
ADRIANA I rão REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN INSTITUTO FEDERAL
• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 930, DE 10 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 145/2019/PROEN/IFG,

nomear a servidora MARIZANGELA APARECIDA BORTOLO PINTO, ocupante do

cargo efetivo de Professor EBTT, Matricula Siape n° 1941305, para exercer o cargo de

Chefe de Departamento Pro Tempore do Departamento de Areas Acadêmicas do

Câmpus Luziânia do IFG, Código CD-4, Uorg-65.

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIANA B 0 EIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN
U.
MU INSTITUTO FEDERAL
US Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 931, DE 10 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 60/2019/CS/PROEN/IFG,

designar os servidores abaixo relacionados para comporem Banca de elaboração e

revisão das provas de Redação e Música dos processos seletivos: Vestibulares IFG

2019/2 (Edital n° 23/19), Enem 2019/2 (Edital n° 22/19) e Portador de Diploma e

Transferência Externa 2019/2 (Edital n° 26/19), conforme detalhamento a seguir:

Area Servidor
Matricula
Siape

Cargo

Redação
(Portador e Transferência

Externa)

Paula Graciano Pereira 1638912
Professor
EBTT

Paula Franssinetti de Morais
Dantas

2686960 
Professor
EBTT

Música
(Portador e Transferência
Externa; Vestibulares IFG

e Enem)

Cristiano Aparecido da Costa 1803546
Professor
EBTT

Vinícius Inácio Carneiro 1668242
Professor
EBTT

ADRIAN • EIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



40111111
ME
UM INSTITUTO FEDERAL
MI Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 932, DE 10 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23723.000150/2019-81,

conceder ao servidor LUIZ EDUARDO BENTO RIBEIRO, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula Siape n° 2415984, lotado no Campus Senador Canedo do

IFG, Adicional de Periculosidade, no valor de 10% (dez por cento), a partir de 12 de

março de 2019.

00\
ADRIANA r* - FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
MN
IIIIIIII INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 933, DE 10 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Homologar a estabilidade dos servidores do IFG abaixo relacionados,

lotados no Câmpus Uruaçu do IFG, conforme determina o Art. 41, § 4°, da Constituição

Federal e o Art. 20, § 10, da Lei n° 8.112/1990.

Servidor Cargo
Matricula
Siape

Data de
Admissão

Data de
Estabilidade

Processo

Alexandre Martins Ferreira Bueno
Professor
EBTT

2293598 7/3/2016 7/3/2019 23377.001014/2016-43

Eloisa Aparecida da Silva Avila
Professor
EBTT

1220878 29/2/2016 29/2/2019 23377.001022/2016-90

João Henrique Correa Cardoso
Professor
EBTT

1142651 14/4/2016 14/4/2019 23377.001028/2016-67

Julia Borges dos Santos
Professor
EBTT

2310317 10/5/2016 10/5/2019 23377.001029/2016-10

Onofre Vargas Junior
Professor
EBTT

1797305 30/3/2016 30/3/2019 23377.001038/2016-01

Raissa Faria de Araújo
Professor
EBTT

1211739 7/3/2016 7/3/2019 23377.001041/2016-16

Roger Otavio Pires Montes
Professor
EBTT

2301494 30/3/2016 30/3/2019 23377.001043/2016-13

ADRIANA ERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE

MN INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 934, DE 10 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23738.000154/2019-09,

conceder à servidora TATIANE SOARES MARTINS, ocupante do cargo de Pedagogo-

Area, Matricula Siape n° 2179492, lotada no Campus Valparaiso de Goiás do IFG,

Progressão por Capacitação Profissional por ter concluído os seguintes cursos:

Dialogando sobre a Lei Maria da Penha, de 60 (sessenta) horas, promovido pelo

Instituto Legislativo Brasileiro; Introdução à Psicologia Organizacional, de 35 (trinta e

cinco) horas, Gestão de Conflitos, de 40 (quarenta) horas, Introdução à Alfabetização

Infantil, de 45 (quarenta e cinco) horas, promovidos pela Prime Cursos, perfazendo 180

(cento e oitenta) horas e utilizando 180 (cento e oitenta) horas nesta Progressão, nos

termos do Art. 10, § 10 e § 4°, da Lei n° 11.091/2005, a partir de 24/5/2019.

De
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

Ill

Para
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

IV

%I
ADRIANA'av• REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



EMI INSTITUTO FEDERAL
ME Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 935, DE 10 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23469.000443/2019-17,

conceder à servidora VIVIANE LIS MARIANO MENDES, ocupante do cargo de

Secretário Executivo, Matricula Siape n° 1779580, lotada no Campus Aparecida de

Goiânia do IFG, Progressão por Capacitação Profissional por ter concluído os

seguintes cursos: Deveres, Proibições e Responsabilidades do Servidor Público

Federal, de 60 (sessenta) horas, promovido pelo Instituto Legislativo Brasileiro;

Secretariado Executivo, de 40 (quarenta) horas, promovido pela FBV Cursos;

Estratégia de Negócios, de 20 (vinte) horas, promovido pela Fundação Bradesco; e

Nova Gramática Brasileira, de 80 (oitenta) horas, promovido pela FBV Cursos,

perfazendo 200 (duzentas) horas e utilizando 180 (cento e oitenta) horas nesta

Progressão, nos termos do Art. 10, § 10 e § 4°, da Lei n° 11.091/2005, a partir de

30/4/2019.

De
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

Ill

Para
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

IV

ADRIANA D•S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



11111M
I.
WM INSTITUTO FEDERAL
OHO Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 936, DE 10 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.002004/2019-16,

rescindir, a pedido, o contrato de trabalho da servidora REBECA MACIEL PEREIRA,

Matricula Siape n° 2410270, ocupante do cargo de Professor EBTT Substituto, a partir

de 2/5/2019.

&t,

ADRIAN '.41eis REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



MUM

MIMI INSTITUTO FEDERAL
Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÉNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 937, DE 10 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23722.000283/2019-68,

conceder ao servidor WANDERSON DA SILVA MARQUES, ocupante do cargo de

Técnico de Tecnologia da Informação, Matricula Siape n° 2158561, lotado na

Coordenação de Tecnologia da Informação do Campus Goiânia Oeste do IFG,

Incentivo à Qualificação, nos termos do Art. 12, I, da Lei n° 11.091/2005.

Situação Funcional Atual: D IV 4 — Incentivo à Qualificação por ter concluído o curso de

Especialização em Design de Sistemas e Soluções de Business Intelligence, pela

Universidade Federal de Goiás: 30% sobre o padrão de vencimento, a partir de

7/5/2019.

ADRIANA 11-4-- - EIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



UN
MI
MIN INSTITUTO FEDERAL
MI Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 938, DE 10 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.002009/2019-31,

conceder ao servidor JÚLIO CEZAR PEDROSA DA SILVA, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula Siape n° 1266792, lotado no C8mpus Goiânia do IFG,

Aceleração da Promoção Funcional, de acordo com o Art. 15, parágrafo único, da Lei

n° 12.772, de 28/12/12, publicada no Diário Oficial da União de 31/12/12.

Servidor Matricula Siape De: Para: A partir de:

Júlio Cezar Pedrosa da Silva 1266792 DI-2 DI1-1 6/5/2019

ADRIANA S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
I.
MIN INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 939, DE 10 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000441/2019-05,

remover de oficio, no interesse da Administração, o servidor FERNANDO FRANCISCO

DE SOUZA, ocupante do cargo de Desenhista-Projetista, Matricula Siape n° 2077072,

da Reitoria para o Campus Inhumas do IFG, nos termos do Art. 36, parágrafo

inciso I, da Lei n°8.112/1990.

Ailk
4:1t.16'

ADRIANA IS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



0111111
NM
NM INSTITUTO FEDERAL
•IIII Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 940, DE 10 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 11/2019/SINDICÂNCIA

INVESTIGATIVA/IFG, prorrogar, na forma da Lei n° 8.112/1990, por 30 (trinta) dias, a

partir do dia 10 de maio de 2019, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão

de Processo de Sindicância Investigativa, responsável por apurar os fatos constantes

nos Processos n° 23372.000503/2018-90 e n° 23372.000519/2018-01, originariamente

designada pela Portaria n° 2.833, de 29 de novembro de 2018, publicada no DOU de

30/11/2018, Seção 2, página 36, e com última alteração pela portaria n° 713, de 8 de

abril de 2019, publicada no DOU de 10/4/2019, Seção 2, página 30.

ADRIAN 11 4 I r 5 OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200



MON
MIR
MU INSTITUTO FEDERAL
Ma Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 941, DE 10 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 1/2018/Comissão de

Processo Acadêmico Disciplinar, prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir de 10 de maio

de 2019, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Acadêmico

Disciplinar destinada a apurar os fatos descritos no Processo n° 23377.000294/2019-15,

designada pela Portaria n° 724, de 9 de abril de 2019, publicada no DOU de 10/4/2019,

Seção 2, página 30.

Al
la&e
lo

ADRIANA
w 
w •S REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN
IIN
MN INSTITUTO FEDERAL
NE Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 942, DE 10 DE MAIO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando-CPAD n° 4/2019, prorrogar

por 60 (sessenta) dias, a partir de 11 de maio de 2019, o prazo para conclusão dos

trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, responsável por apurar

os fatos constantes no Processo n° 23372.000250/2019-35, originariamente designada

pela Portaria n°432, de 11 de março de 2019, publicada no DOU de 12/3/2019, Seção

2, página 29, com fundamento na Lei n°8.112/1990.

ADRIA IS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200


